
     
 

Pagina  1 di 5   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 
_________________________________________________________________ 

_______ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: Progetto “Formazione MET” – riapertura manifestazione di interesse per 

collaborazione come formatore” Area Pediatrica di Base e Avanzata. Approvazione 

atti conclusivi e aggiornamento elenco idonei. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Area Formazione 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

 
Dott.ssa Caterina Capillupo 

 

Responsabile 
Procedimento 

 
Dott.ssa Caterina Capillupo 

 

 
 
 
 
 
 
 

Utente
Font monospazio
  83           24 04  2020



     
 

Pagina  2 di 5   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la 

riforma del sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO CHE la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i 

compiti e gli Organi di governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione 

definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 291 del 31/12/2019 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e in particolare l’art. 4, modificato con Deliberazione n. 

42 del 06.03.2020, nella parte in cui prevede che “nel caso di assenza o di impedimento 

del Direttore Generale, le relative funzioni sono svolte dal Direttore Amministrativo o dal 

Direttore Sanitario su delega espressa del Direttore Generale, in mancanza, dal Direttore 

più anziano per età.  La Deliberazione così assunta da uno dei due Direttori, deve indicare 

nell'intestazione, la dicitura "Il Direttore Generale f.f."…… Il parere del Direttore facente 

funzioni è riassorbito dall'esercizio delle funzioni vicarie”; 

RICHIAMATE le note NP/2020/59 del 09.03.2020 e NP/103/2020 del 03.04.2020 con cui il 

Direttore Generale delega il Direttore Amministrativo dott. Angelo Maria Serusi come 

sostituto per lo svolgimento, durante il periodo di sua assenza delle funzioni del Direttore 

Generale Areus;  

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che, con Delibera della Giunta Regionale n. 27/22 del 23/07/2019, avente ad 

oggetto “Medici di Medicina Generale. Accordo Integrativo Regionale per la 

rideterminazione dei fondi dell’emergenza sanitaria territoriale e approvazione linee guida 

per l’organizzazione e l’attuazione dei corsi per medici da adibire ai servizi di emergenza 

territoriale” Areus è stata autorizzata all’attivazione di 4 edizioni del Corso per Medici 

addetti all’Emergenza territoriale; 



     
 

Pagina  3 di 5   

RICHIAMATE le Linee Guida Sopra citate che prevedono l’organizzazione di corsi clinico 

assistenziali di base e avanzati, lezioni teoriche, maxiemergenze, tirocinio formativo presso 

Presidi Ospedalieri e Postazioni avanzate del 118; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato Regionale alla Sanità Prot. 

n 12681 del 06.06.2019 con la quale è stato approvato il piano di spesa per ciascuna 

edizione del corso MET; 

VISTA la deliberazione n. 287 del 24.12.2019 con la quale è stato approvato il piano di 

spesa per la prima e seconda edizione del corso MET nella quale è prevista la capienza 

per tutte le spese relative all'organizzazione dei corsi;   

CONSIDERATO che per l’organizzazione delle attività formative si è reso necessario 

pubblicare più manifestazioni di interesse atte a formare un elenco di idonei per le 

docenze dei diversi corsi clinico-assistenziali facenti parti del percorso formativo dei MET; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 216 del 17/09/2019 contenente l’Avviso per la 

presentazione di Manifestazione d’interesse per la docenza nei corsi afferenti la gestione 

dell’emergenza medica extra ospedaliera adulti e La gestione dell’emergenza medico-

traumatica dell’età pediatrica di base e di quella avanzata (EPALS) destinati ai Medici di 

Emergenza territoriale; 

DATO ATTO CHE con successiva deliberazione n. 239 del 03/10/2019 avente ad oggetto 

“Formazione MET approvazione manifestazione di interesse per collaborazione come 

Direttore e Formatore corso EPALS. Integrazione e parziale modifica deliberazione n. 216 

del 17.09.2019”si è reso necessario ampliare la platea dei docenti ed istruttori dell’Area 

Pediatrica avanzata stante la carenza di domande; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 247 del 22.10.2019 avente ad oggetto “Progetto 

Formazione MET - manifestazione di interesse per collaborazione come formatore. 

Approvazione Personale ammesso ed escluso” e il relativo Allegato con l’elenco degli 

ammessi e degli esclusi; 

CONSIDERATA la persistente carenza di Istruttori e Direttori di area pediatrica, con 

deliberazione n. 6 del 24/01/2020 si è proceduto alla riapertura della manifestazione di 

interesse per collaborazione come formatore dell’Area Pediatrica di Base e Avanzata, 

modalità IRC; 

DATO ATTO CHE: 

1. entro i termini previsti dalla deliberazione n. 6 citata, sono pervenute n° 6 domande 

complessive per Istruttori di EPALS e Istruttori e Direttori di PBLSD ma nessuna per 

Direttore di EPALS; 

2. si è proceduto alla verifica della regolarità formale delle domande pervenute e 

della documentazione allegata e che tutti i richiedenti risultano in possesso dei 

requisiti; 

VISTO l’elenco degli Istruttori e Direttori PBLSD ed EPALS aggiornato con le nuove 

domande pervenute (Allegato alla presente deliberazione); 

RITENUTO di poter approvare gli atti conclusivi della manifestazione in oggetto come da 

unito allegato contenente l’elenco degli idonei; 

CONSIDERATO che, stante la presenza  nell’elenco degli idonei di un solo Direttore per i 

corsi EPALS, qualora non vi fosse disponibilità da parte dell’unico Direttore, si farà ricorso 

agli istruttori EPALS idonei di cui alla graduatoria per le docenze per l’elisoccorso, 



     
 

Pagina  4 di 5   

(approvata con Deliberazioni n.13 e 14 rispettivamente del 10 e 11 Aprile 2018) in possesso 

anche del titolo di Direttore e in regola con le prescrizioni IRC, ovvero potrà farsi ricorso 

agli istruttori EPALS dell’elenco oggetto della presente approvazione, qualora nel 

frattempo gli stessi abbiano acquisito il titolo di Direttore EPALS; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per le motivazioni sopra riportate, 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. 

n. 502/1992 e ss.mm.ii.;   

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 
1. di approvare gli atti conclusivi della riapertura per la manifestazione di interesse 

per collaborazione come Formatore e Direttore nel progetto “Formazione MET” 

Area Pediatrica di Base e Avanzata e l’elenco degli Istruttori e Direttori ammessi 

aggiornato, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

2. di stabilire che, stante la carenza di Direttori dei Corsi EPALS e la presenza  

nell’elenco degli idonei di un solo Direttore, qualora non vi fosse disponibilità da 

parte dell’unico Direttore, si farà ricorso agli istruttori EPALS idonei di cui alla 

graduatoria approvata con Deliberazioni n.13 e 14 rispettivamente del 10  e 11 

Aprile 2018, in possesso del titolo di Direttore e in regola con le prescrizioni IRC, 

ovvero potrà farsi ricorso agli istruttori EPALS dell’elenco oggetto della presente 

approvazione, qualora nel frattempo gli stessi abbiano acquisito il titolo di 

Direttore EPALS; 

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di 

AREUS;  

4. d’incaricare l’Area Formazione dei successivi adempimenti;  

5. di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia.  

 

                Il Direttore  Sanitario 

                         (Dr. Marcello Acciaro) 

                                                                                        

                             

 

        Il Direttore Generale f.f. 

                                       (Dr. Angelo Maria Serusi) 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

 

 
 
 
 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 
dal __/__/____ al __/__/____ 
 
Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali 

Il Delegato Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
24   04   2020          09   05   2020


		2020-04-22T10:47:47+0200
	CAPILLUPO CATERINA


		2020-04-22T10:48:08+0200
	CAPILLUPO CATERINA


		2020-04-23T09:29:08+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-04-23T07:31:03+0000
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2020-04-24T10:56:43+0200
	SANNA MARIANNA




